§. 1. Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν ὑποκείμενον ποῖγμα ὑπὸ δια-
τίμησιν παράσχῃ τις ἐν προκατατίθενται, καὶ ἀποθάνῃ, τί γίνεται.

§. 2. Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν πωλήσω σοι στρατείαν, ἐπὶ
τῷ λαβεῖν σε καὶ τὰ κεχρεωστημένα μοι ἐν φιλοτι-
μίᾳς, πῶς ἐκχωρῶ σοι, ἂς ἔχω περὶ τούτον ἀγωγάς.

§. 3. Καὶ ὅτι τὸν πρὸ τοῦ πυλώνος μον παρ' ἐμοῦ γε-
νόμενον μᾶλλον συμπεριλαμβάνω τῷ πραθέντι σοι οἴκῳ.

L. 53. pr. νγ'. Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν ἔδοξε λαβεῖν τὸν ἀγοραστὴν
D. eod. τὸ μίσθωμα τῆς πραθέσης οἰκίας, ποσὸν λαμβάνει.

§. 1. Καὶ ὅτι ὁ ἐν τῷ ἀγρῷ τάφος οὐ τριλάττεται χωρὶς
συμφώνον τῷ πράτῃ, εἰ μὴ ἄρα δημοσίᾳ δόδος εἰς
αὐτὸν ὑγεια.

§. 2. Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν ὁ πράτης ὑπεξέλῃ τὰς οἰκή-
σεις τῶν οἰκούντων, ἢ τὸν χρόνον τῆς ἐκάστου μι-
σθώσεως, ποιάς ὑπεξαιρεῖν δοκεῖ.

L. 54. pr. νδ'. Καὶ περὶ τοῦ, ἐὰν ὁ πράτης κελεύσῃ τῷ πρα-
D. eod. θέντι δούλῳ, πρᾶξαι τι, καὶ ἐκ τούτου κλασθῆ, πότε
ἐνέχεται ἢ μη.

§. 1. Καὶ περὶ τοῦ, εἰ εἴπῃ ὁ πράτης, ὅγδοικοντα πί-
θους κεχωσμένους ἐν τῷ ἀγρῷ προστίθεσθαι αὐτῷ,
καὶ εὐφεθῶσι πλείους ἢ ὅγδοικοντα, καὶ ἐξ αὐτῶν
τινες τετρημένοι, τί γίνεται.

L. 55. νε'. Καὶ ὅτι καὶ τὸν παρὰ πολεμίους ὄντα δοῦλον
D. eod. καλῶς τις πωλεῖ, καὶ ὅταν δυνηθῇ, δίδωσιν αὐτὸν.

stitisset: et parte data decessit, poena commissa, nec
heredes reliquum rei venditae dederunt.

XLVIII. Debet venditor et fines et instrumenta
agri venditi ostendere.

Fundum tibi vendidi ita, ut eum is, cui heres
extiti, habuit, cumque finibus non demonstratis tibi
tradidi. Lege, quid fiat.

XLIX. Venditor circumscribendi emtoris causa
supposuit aliquem, qui rem venditam conduxit, pro
quo et in quinquennium fideiussit. Actione ex emto
tenetur.

Licet post moram sors soluta sit, usurae non
petuntur. Non enim sunt in obligatione, sed officio
iudicis praestantur.

Licet post moram sors soluta sit, usurae non
petuntur.

L. Si emtor ante traditionem legis beneficio pre-
tio liberatus est, venditor tradere non cogitur: sin
autem tradiderit, pretium non petit, et rem amittit.

LI. Si venditor et emtor moram in tradendo
vino fecerint, per solum emtorem stetisse videtur.

Et de eo, quid fiat, si convenerit, ut emtor ini-
tio mensis solveret, et per venditorem steterit, quo-
minus tempore statuto acciperet.

LII. Cum fundum obligatum haberet, etiam pro-
bationes tributorum solutorum mihi vendidisti, ut
tributa eius nomine debita solverem. Hunc fundum
tributorum iam solutorum nomine publicani distraxe-
runt, cumque ego emi, et habeo aduersus te ex emto
actionem, ut apochae exhibeantur.

Et de eo, quid fiat, si quis rem pignori datam
aestimatam in dotem filiae suaee dederit, et deces-
serit.